РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
проект
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ __
__________2020 г.
с.Анастасиевка

О внесении изменений в постановление

от 30.12.2016 г. №239 «Об утверждении
бюджетного прогноза Анастасиевского
сельского поселения на период 2017-2022 годов»
В соответствии с постановлением Администрации Анастасиевского  сельского поселения от 26.09.2016 №153 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Анастасиевского сельского поселения на долгосрочный период»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление от 30.12.2016 г. №239 «Об утверждении бюджетного прогноза Анастасиевского  сельского поселения на период 2017-2022 годов» изменение, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном  бюллетене  «Анастасиевский Вестник»
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Зимогляденко М.М.
Глава Администрации Анастасиевского
сельского поселения                                                                     Е.А.Андреева
Приложение

к постановлению Администрации

Анастасиевского  сельского поселения

от _______________
Бюджетный прогноз Анастасиевского сельского поселения на период 2017-2022 годов

Введение

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области», Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Решение Собрания депутатов Анастасиевского  сельского поселения от 16.12.2009  № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Анастасиевском сельском поселении»  дополнено статьей 11  в разделе IV «Долгосрочное бюджетное планирование».
Постановлением Администрации Анастасиевского  сельского поселения от 26.09.2016 № 153 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза  Анастасиевского  сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Анастасиевского  сельского поселения разрабатывается на долгосрочный период каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития Анастасиевского  сельского поселения на соответствующий период, а также иных показателей социально-экономического развития Анастасиевского  сельского поселения.
При формировании бюджета Анастасиевского сельского поселения на 2017-2019 годы бюджетный прогноз сельского поселения разработан на шестилетний период 2017-2022 годов.
Бюджетный прогноз Анастасиевского сельского поселения на период 2017-2022 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития поселения, определенных в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Анастасиевского сельского поселения (далее - бюджет поселения), параметры финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного бюджета в соответствии с Решением Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения от 26.12.2016 г. №20 «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного бюджета в соответствии с Решением Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения от 26.12.2017 г. №55 «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

На период 2019 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного бюджета в соответствии с Решением Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения от 27.12.2018 г. №83 «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Кроме того, на 2020-2022 гг. предусматриваются параметры дефицитного бюджета. В связи с низким уровнем дотационности из областного бюджета недостаточно средств для планирования расходов в полном объеме при выполнении расходных обязательств.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	Показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017*
	2018**
	2019***
	2020****
	2021****
	2022****

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения
	человек
	3144
	3183
	3213
	3237
	3237
	3237

	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	1234
	1241
	1246
	1234
	1234
	1234

	Естественный прирост
	человек
	-9
	12
	-5
	-1
	2
	5

	- число родившихся
	человек
	20
	24
	10
	15
	17
	19

	- число умерших
	человек
	29
	12
	15
	16
	15
	14

	Миграционный прирост
	человек
	22
	35
	31
	2
	3
	3

	- число прибывших
	человек
	42
	46
	46
	10
	11
	11

	- число выбывших
	человек
	20
	11
	15
	8
	8
	8

	2. Производство агропромышленной продукции сельхозпредприятиями и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами

	Произведено сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении
	т
	46780
	40414
	47565
	36050
	36104
	36148

	Зерновые и кукуруза
	т
	33430
	25777
	32570
	18150
	18171
	18155

	Подсолнечник
	т
	4410
	5200
	5310
	5030
	5045
	5104

	Молоко
	т
	8700
	9086
	9685
	12870
	12888
	12889

	Прирост КРС
	т
	240
	351
	330
	337
	338
	339

	Реализовано сельскохозяйственной продукции
	тыс. руб.
	550000
	540000
	595000
	565000
	570000
	575000

	3. Труд и занятость

	Экономически активное население
	человек
	1234
	1241
	1246
	1234
	1234
	1234

	Численность безработных, зарегистрированных в органах
государственной службы занятости (на конец года),

в том числе:
	человек
	12
	14
	12
	19
	16
	11

	-женщины
	человек
	5
	8
	8
	8
	8
	8

	-молодежь до 30 лет
	человек
	3
	1
	1
	1
	-
	-

	-инвалиды
	человек
	-
	2
	2
	2
	2
	2

	Уровень безработицы,  зарегистрированной в органах
государственной службы занятости
	%
	0,8
	1,1
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Доля экономически активного населения в общей численности населения
	%
	39,2
	39,0
	38,8
	38,1
	38,1
	38,1

* - в соответствии с постановлением от 13.09.2016 г. №147 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2017-2019 гг.».
** - в соответствии с постановлением от 07.09.2017 г. №118 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2018-2020 гг.».
*** - в соответствии с постановлением от 19.09.2018 г. №128 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2019-2024 гг.».

**** - в соответствии с постановлением от 10.10.2019 г. №96 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения на 2020-2022 гг.».

2. Прогноз основных характеристик бюджета Анастасиевского  сельского поселения

(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Анастасиевского сельского поселения
 Матвеево-Курганского района

	Доходы, в том числе:
	10 413,9
	10 384,1
	11 929,4
	11 807,4
	7 110,6
	6 955,9

	налоговые и неналоговые доходы
	8 429,2
	6 511,7
	6 662,9
	5 951,0
	6 067,1
	6 199,4

	безвозмездные поступления
	1 984,7
	3 872,4
	5 266,5
	5 856,4
	1 043,5
	756,5

	Расходы
	10 413,9
	11 024,1
	12 468,9
	12 400,2
	7 716,0
	7 569,7

	Дефицит/

профицит
	0,0
	-640,0
	-539,5
	-592,8
	-605,4
	-613,8

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	640,0
	539,5
	592,8
	605,4
	613,8

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2
2.2 Основные подходы к формированию бюджетной политики

Анастасиевского сельского поселения на период 2017-2022 годов

Бюджетный прогноз поселения на период 2017-2022 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

За период 2010-2017 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета поселения с ростом на 40,1 процента к фактическим поступлениям 2010 года. Это объясняется тем, что в 2017 году поступил разовый доход от продажи земельных участков.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения к 2022 году уменьшатся на 26,5 процентов к плановому уровню 2017 года, в связи с изменениями в законодательстве (с 01.01.2017 отмена поступления в бюджет поселения доходов от уплаты акцизов, снижение отчислений НДФЛ вместо 10% поступает 6%, снижение отчислений ЕСХН вместо 50% поступает 40%).

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с  положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей прогноза социально-экономического развития Анастасиевского сельского поселения.
За истекший период осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Налоговые и неналоговые доходы на 2020 – 2022 годы предусмотрены в соответствии с проектом решения Собрания депутатов «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево - Курганского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.
В 2017-2022 годах будут предприняты меры на создание условий по обеспечению устойчивых темпов роста в реальном секторе экономики и повышение жизненного уровня населения.

В прогнозируемом периоде по прогнозу социально-экономического развития Анастасиевского  сельского поселения с учетом перспектив развития ожидается рост сельскохозяйственного производства. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.
Основные подходы в части областной финансовой помощи
Целевые средства на 2020 – 2022 годы предусмотрены в соответствии с проектом решения Собрания депутатов «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево - Курганского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
Основные подходы в части расходов
Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.
На 2017-2022 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов о бюджете.
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу наращивания доходных возможностей.

В соответствии с федеральными и областными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей поселения, повышение уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
Основные подходы к долговой политике

По итогам 2015 года фактический объем муниципального долга Анастасиевского сельского поселения составил 0,0 рублей.

Предельный объем муниципального долга Анастасиевского  сельского поселения соответствует требованиям ст.107 БК РФ.

Основной целью долговой политики Анастасиевского сельского поселения на период до 2022 года будет являться отсутствие муниципального долга.

Начальник сектора
экономики и финансов
М.М.Зимогляденко

[image: image1.png]

PAGE